
RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 31.1.2025  

C(2025) 790 final 

 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 31.1.2025 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 9362 de aprobare a programului 

„Educație și Ocupare” pentru sprijin din partea Fondului social european Plus în cadrul 

obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din 

România 

 

CCI 2021RO05SFPR001 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNA ESTE AUTENTIC)  

Ref. Ares(2025)886621 - 05/02/2025



RO 1  RO 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 31.1.2025 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 9362 de aprobare a programului 

„Educație și Ocupare” pentru sprijin din partea Fondului social european Plus în cadrul 

obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din 

România 

 

CCI 2021RO05SFPR001 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNA ESTE AUTENTIC) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și 

Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor 

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 

Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize1, în special articolul 24 alineatul (4), 

întrucât: 

(1) Prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2022) 9362, astfel cum a fost 

modificată ultima dată prin Decizia de punere în aplicare C(2024) 8502 a Comisiei, a 

fost aprobat programul „Educație și Ocupare” pentru sprijin din partea Fondului social 

european (FSE+) în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și 

creștere economică” din România. 

(2) La 20 decembrie 2024, România a transmis, prin intermediul sistemului de schimb 

electronic de date al Comisiei, o cerere de modificare a programului. Cererea a fost 

însoțită de un program revizuit, în care România a propus modificări ale programului 

menționat în prezenta decizie de punere în aplicare. 

(3) România a prezentat o propunere pentru o contribuție a Uniunii bazată pe finanțare 

care nu este legată de costuri. În temeiul articolului 95 alineatul (2) din Regulamentul 

(UE) 2021/1060, prezenta decizie stabilește toate elementele enumerate la articolul 95 

alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/1060. 

(4) Modificarea programului constă, în plus, în actualizarea „Tabelului 12 – Condiții 

favorizante”, în urma Deciziilor Comisiei C(2024)6101 - 23/08/2024, în conformitate 

cu articolul 15 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2021/1060, având în vedere 

îndeplinirea condiției favorizante tematice 4.3 „Un cadru de politică strategic pentru 

sistemul de educație și formare, la toate nivelurile”. 

 
1 JO L 231, 30.6.2021, p. 159. 



RO 2  RO 

(5) În conformitate cu articolul 24 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/1060, 

cererea României privind modificarea programului este justificată prin introducerea 

utilizării mecanismului de finanțare nelegată de costuri, pentru a simplifica în 

continuare implementarea. Cererea prezintă, de asemenea, impactul preconizat al 

modificării asupra realizării obiectivelor definite în program și este în conformitate cu 

Regulamentul (UE) 2021/1060 și Regulamentul (UE) 2021/1057 al Parlamentului 

European și al Consiliului2. 

(6) În conformitate cu articolul 40 alineatul (2) litera (d) din Regulamentul (UE) 

2021/1060, comitetul de monitorizare, în cadrul reuniunii sale din 10 decembrie 2024, 

a examinat și a aprobat propunerea de modificare a programului, ținând seama de 

textul programului revizuit. 

(7) Comisia a evaluat programul revizuit și nu a formulat observații în temeiul 

articolului 24 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/1060. Cu toate acestea, 

România a transmis o versiune modificată a programului revizuit la 17 ianuarie 2025. 

(8) Prin urmare, programul modificat, care este supus aprobării Comisiei în temeiul 

articolului 24 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2021/1060, trebuie aprobat. 

(9) În conformitate cu articolul 63 alineatul (7) primul paragraf din Regulamentul (UE) 

2021/1060, cheltuielile care devin eligibile ca urmare a modificării programului care 

face obiectul prezentei decizii de punere în aplicare trebuie să fie eligibile de la data 

transmiterii către Comisie a cererii de modificare. 

(10) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare C(2022) 9362 trebuie să fie modificată în 

consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

Articolul 1 al deciziei de punere în aplicare C(2022) 9362 se modifică după cum urmează: 

„Se aprobă programul „Educație și Ocupare” pentru sprijin din partea FSE+ în cadrul 

obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România 

pentru perioada 1 ianuarie 2021-31 decembrie 2027, depus în versiunea finală la 15 noiembrie 

2022, astfel cum a fost modificat ultima dată prin programul revizuit depus în versiunea finală 

la 17 ianuarie 2025. 

Articolul 2 

Cheltuielile care devin eligibile în urma unei modificări a programului „Educație și Ocupare” 

aprobate prin prezenta decizie sunt eligibile de la 20 decembrie 2024.  

 
2 Regulamentul (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

instituire a Fondului social european Plus (FSE+) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1296/2013 

(JO L 231, 30.6.2021, p. 21). 



RO 3  RO 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează României. 

Adoptată la Bruxelles, 31.1.2025 

 Pentru Comisie 

 Roxana MÎNZATU 

 Vicepreședintă executivă 

 

 

 


